SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 2114, DE 2020

Informações ao Ministro da Saúde interino.

AUTORIA: Senador Rogério Carvalho (PT/SE)

Página da matéria

Página 1 de 5 Avulso do RQS 2114/2020.

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/144418

REQUERIMENTO Nº         DE

Requer que sejam prestadas, pelo Exmo.
Sr. Ministro da Saúde interino, Eduardo
Pazuello, informações sobre a execução
da Política Nacional de Saúde Integral da
População Negra (PNSIPN) prevista na Lei
nº 12.288, de 20 de julho 2010 - Estatuto da
Igualdade Racial.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Requeremos, nos termos do art. 50, § 2º da Constituição Federal e do

art. 216 do Regimento Interno do Senado Federal, que sejam prestadas, pelo Exmo.

Sr. Ministro da Saúde interino, Eduardo Pazuello, informações sobre a execução da

Política Nacional de Saúde Integral da População Negra (PNSIPN) prevista na Lei

nº 12.288, de 20 de julho 2010 - Estatuto da Igualdade Racial.

Nesses termos, requisitam-se:

1. Segundo o Plano Nacional de Saúde 2020-2023, as diretrizes do

Conselho Nacional de Saúde incorporadas abordam a questão

das populações de maior vulnerabilidade social, entre elas a

população negra. Sendo assim, qual estrutura do Ministério da

Saúde possui a atribuição de executar e acompanhar políticas

de saúde voltadas para a população negra? Essa atribuição está

oficializada nas competências de qual estrutura ministerial?

2. Quais as motivações técnicas e jurídicas para a exclusão da

publicidade do relatório da Política Nacional de Saúde Integral

da População Negra (PNSIPN)?

S
F

/
2

0
1

5
6

.
1

7
5

2
8

-
0

6

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 2 de 5 Avulso do RQS 2114/2020.

3. Onde essas informações são divulgadas para acompanhamento

da sociedade e controle pelos órgãos competentes?

4. Qual a situação atual de saúde da população negra e seus

determinantes sociais?

5. Quais os atuais indicadores de morbimortalidade por:

hipertensão arterial, diabetes mellitus, doença falciforme, HIV/

aids, tuberculose, hanseníase, câncer e demais doenças  da

população negra? Quais são os instrumentos de coleta dessas

informações?

6. Quais os instrumentos de coleta de informação dos sistemas

de informação do SUS e as demandas específicas da população

negra nos processos de regulação de saúde do sistema

suplementar?

7. Qual a diferença de raça e cor para o risco de morte,

considerando as taxas padronizadas de mortalidade no ano de

2020, tendo como base a população branca? Apresentar a série

histórica desde de 2017.

8. Qual a Taxa padronizada de mortalidade por homicídio em

pessoas brancas e negras no Brasil, de 2017 a 2019 e risco relativo

negra/branca?

9. Quais as ações e programas para identificação de práticas

discriminatórias, de mecanismos e estratégias de não

discriminação, combate e prevenção do racismo no SUS?

Encaminhar cópia dos programas e relatórios sobre execução e

avaliação dos programas.

10. Há gastos de publicidade no MS que abordem a questão do

racismo estrutural nas dependências do SUS?

11. Quais as ações técnicas e financeiras tomadas pelo Ministério da

Saúde para sensibilizar gestores estaduais e municipais do SUS

S
F

/
2

0
1

5
6

.
1

7
5

2
8

-
0

6

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 3 de 5 Avulso do RQS 2114/2020.

a implementar Política Nacional de Saúde Integral da População

Negra em suas localidades? Encaminhar cópia dos materiais

produzidos com essa finalidade, bem como relatórios sobre

a adesão de Estados e Municípios às ações coordenadas pelo

Governo Federal.

12. O que o Ministério da Saúde tem feito para promover a inclusão

dos temas racismo e saúde da população negra nos processos de

formação e educação dos trabalhadores da saúde?

13. Quais as medidas adotadas para adequação da PNSIPN diante da

pandemia de covid-19?

14. Apresentar informações detalhadas sobre execução

orçamentária da PNSIPN no ano corrente - orçamento,

empenho, liquidação e pagamentos efetuados.

15. Informações sobre execução orçamentária da PNSIPN -

orçamento, liquidação, empenho e pagamentos efetuados - com

série histórica desde o lançamento da política.

JUSTIFICAÇÃO

A Política Nacional de Saúde Integral da População Negra (PNSIPN),

criada pela Portaria GM/MS nº 992, 13/05/2009 e posteriormente estabelecida

na Lei nº 12.288, 20/07/2010, é um importante mecanismo de promoção da

igualdade racial, pois ajuda a combater o racismo estrutural mediante atenção

especial à população negra nos serviços de saúde, evitando a reprodução dos

preconceitos que infelizmente ainda grassam na sociedade brasileira. As minorias,

entendidas como grupos sistematicamente marginalizados e discriminados, são

especialmente vulneráveis em situações de crise, nas quais as desigualdades vêm

à tona com mais força. A pandemia de covid-19 que atravessamos tem mostrado

alguns desses efeitos, atingindo de modo mais grave os mais pobres e minorias

S
F

/
2

0
1

5
6

.
1

7
5

2
8

-
0

6

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 4 de 5 Avulso do RQS 2114/2020.

raciais. Por essa razão, é importante que tenhamos informações sobre a execução

da PNSIPN e sobre suas eventuais adaptações aos desafios impostos pela pandemia.

Sala das Sessões,          de                                          de                 .

Senador Rogério Carvalho
(PT - SE)

Senador Paulo Paim
(PT - RS)

Senador Humberto Costa
(PT - PE)

Senador Jaques Wagner
(PT - BA)

Senador Jean Paul Prates
(PT - RN)

Senador Paulo Rocha
(PT - PA)

Senadora Zenaide Maia
(PROS - RN)

S
F

/
2

0
1

5
6

.
1

7
5

2
8

-
0

6

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 5 de 5 Avulso do RQS 2114/2020.